
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della Deliberazione  Ufficio di
presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Chiaretta SILLA

SETTORE RAPPRESENTANZA E RELAZIONI ISTITUZIONALI ED ESTERNE.
COMUNICAZIONE, URP E TIPOGRAFIA.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000058

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 5 del 26-04-2018 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 42 - Data adozione: 28/01/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Contributi per la valorizzazione delle mura storiche, ai sensi della legge regionale 1 agosto 2016, n. 46 “Città murate della Toscana”.  Assunzione accertamento in entrata per ribasso d’asta, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. A della convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 8 del Bando, tra il Consiglio Regionale della Toscana e il Comune di Vicopisano (PI). -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera d Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 31/01/2019 -



Pag.  1 

 
Visto lo Statuto regionale;  
 
Vista la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni (Autonomia 
dell’Assemblea legislativa regionale); 
 
Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visto il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 (Regolamento interno di organizzazione del 
Consiglio) e successive modifiche; 
 
Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale) ed in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio 
regionale (capo VII); 
 
Visto il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità - 
RIAC); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 
 
Viste le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
 

- 15 gennaio 2019, n. 1 relativa all’approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”; 

- 15 gennaio 2018,  n. 2  relativa all’approvazione del  “Bilancio gestionale esercizio finanziario 

2019”; 

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 marzo 2018, n. 25, “Nomina del Segretario 
generale del Consiglio regionale”; 
 
Visto il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale 26 aprile 2018, n. 5, con il quale è 
stato definito il nuovo assetto organizzativo del Consiglio e la sottoscritta è stata nominata dirigente 
del Settore “Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP e Tipografia”; 
 
Visto il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 - 2020 del 
Consiglio Regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 10 del 31 gennaio 
2018; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la legge regionale 1 agosto 2016, n. 46 “Città murate della Toscana”, con la quale si prevede un 
contributo straordinario per spese di investimento a favore dei Comuni della Regione Toscana che 
intendono realizzare interventi a sostegno della valorizzazione delle “mura storiche e degli edifici in 
esse inglobati o ad esse connessi, delle torri e dei castelli, mediante ripristino dell’accessibilità dei luoghi e la 
creazione di percorsi culturali”; 
 
Vista la legge regionale 28 novembre 2016, n. 80 “Integrazione del finanziamento previsto a favore delle 
città murate. Modifiche alla l.r. 46/2016” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 
54, parte prima del 12/12/2016 con la quale, accertata la disponibilità di ulteriori fondi per il 



Pag.  2 

finanziamento delle leggi regionali d’iniziativa consiliare e tenuto conto dell’ampia platea di 
Comuni del territorio toscano caratterizzati dalla presenza di cinte murarie interessate da esigenze 
di recupero, è stata disposta l’integrazione di euro 190.000,00 dello stanziamento di spesa effettuato 
al momento dell’approvazione  della l.r. 46/2016; 
 
Richiamato dunque il decreto dirigenziale n. 1187 del 19/12/2016  con il quale è stato disposto di 
integrare per l’importo di  euro 190.000,00 la prenotazione di impegno di spesa n. 20163/2016 
assunta con precedente decreto n. 863/2016, sul capitolo 20026 “Contributi agli investimenti ai 
Comuni -  l.r. 46/2016”, il cui importo è divenuto così pari ad euro € 990.000,00, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 9, comma 1, della l.r. 46/2016, così come modificato dalla l.r n. 80/2016;  
 
Preso atto del decreto dirigenziale n. 1191 del 19/12/2016 con il quale, in esito all’istruttoria 
compiuta dal Responsabile del Procedimento sulle domande pervenute in risposta al bando in 
oggetto, sono stati approvati gli elenchi delle domande irricevibili ai sensi dell’art. 4 del bando; 
l’elenco delle domande archiviate ai sensi dell’art. 5, comma 3, del bando; l’elenco delle domande 
inammissibili ai sensi dell’art. 5, comma 4, del bando; l’elenco delle domande ammesse da 
trasmettere alla commissione tecnica di cui all’art. 4, comma 1, del L.R. 46/2016, per la valutazione 
di qualità del progetto; 
 
Richiamati i decreti del Segretario Generale n. 20 del 21/10/2016 e n. 26 del 2/12/2016 di nomina 
dei componenti della Commissione Tecnica di cui all’art. 4 della L.R. 46/2016, alla quale sono state 
trasmesse le domande dichiarate ammissibili, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del bando, per la 
valutazione di qualità; 
 
Evidenziato che con Deliberazione n. 146 del 21/12/2016 l’Ufficio di Presidenza ha preso atto della 
graduatoria finale redatta dalla commissione tecnica per la valutazione di qualità, come stabilito 
all’art. 6, comma 3, del bando;  
 
Preso atto dell’allegato A) della sopracitata Deliberazione UP n. 146/2016, nel quale è stato 
riportato l’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100 ammessi a 
finanziamento; l’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100, ma 
esclusi dal finanziamento, per esaurimento risorse; l’elenco dei Comuni non idonei perché valutati 
con punteggio inferiore alla soglia minima di 40 punti; 
 
Preso atto che nell’elenco dei Comuni ritenuti idonei con punteggio pari o superiore a 40/100 
ammessi a finanziamento, risulta esservi il Comune di Vicopisano (PI) con punteggio pari a 60/100, 
contributo erogabile pari a € 120.000,00;   
 
Richiamato il decreto dirigenziale n. 1253 del 28/12/2016 con il quale è stato approvato lo schema 
di convenzione con il quale si è andati a regolare il rapporto contributivo con ciascuno degli aventi 
diritto - conformemente a quanto previsto all’art. 8, commi 1 e 2 del bando, procedendo 
contestualmente a trasformare la prenotazione di impegno di spesa n. 20163/2016 per l’importo 
complessivo di euro 990.000,00, assunta sul capitolo 20026 “Contributi agli investimenti ai Comuni -  
l.r. 46/2016” Missione 5, Programma 1 (codifica di V livello: 2.03.01.02.003) del bilancio di 
previsione 2016, in impegni di spesa a favore dei Comuni ammessi a finanziamento, tra i quali 
l’impegno di spesa n. 1813/2016 a favore del Comune di Vicopisano (PI) per un importo pari a € 
120.000,00; 
 
Ricordato che nel sopracitato decreto dirigenziale, tenuto conto delle modalità di erogazione dei 
contributi riportate nel bando, si dava atto che le obbligazioni divenivano esigibili dalla data di 
adozione del predetto decreto, ai sensi del punto 5.2 lettera c) dell’allegato 4.2 del principio 
applicato, concernente la contabilità finanziaria del d. lgs. 118/2011; 
 



Pag.  3 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 8 del bando per la concessione dei contributi per la valorizzazione delle 
mura storiche previsti dalla legge regionale 1 agosto 2016 n. 46 (Città murate della Toscana), con i dieci 
Comuni ammessi a finanziamento, tra i quali il Comune di Vicopisano (PI), è stata sottoscritta una 
convenzione che regola il “rapporto contributivo”; 
 
Preso atto che il Comune di Vicopisano (PI) ha espressamente accettato il contributo mediante 
restituzione della Convenzione, debitamente firmata ed inviata all’indirizzo di posta certificata del 
Consiglio, nei tempi richiesti, ai sensi dell’art. 8, comma 2 del bando (pec n. 34 del 02/01/2017); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. A della suddetta Convenzione, “il beneficiario si 
impegna a restituire la percentuale del contributo ricevuto proporzionalmente al ribasso d’asta realizzato in 
sede di aggiudicazione definitiva dei lavori entro 30 giorni dalla medesima”; 
 
Preso atto che con Determina dirigenziale n. 573 del 19/12/2018 la Responsabile del Servizio del 
Comune di Vicopisano dando atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori 
di “Restauro funzionale e messa in sicurezza del Camminamento di Ronda e della Torre del 
Soccorso” nel Comune di Vicopisano ha impegnato la somma di € 26.760,00 a favore del Consiglio 
regionale della Toscana per restituzione di percentuale del contributo ricevuto proporzionalmente 
al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 3 comma 2 lett. a) 
della convenzione sopra citata; 
 
Preso atto che, con determina n. 15 del 17/01/2097, il Comune di Vicopisano (PI) ha provveduto a 
liquidare la somma di € 26.760,00 a favore del Consiglio Regionale, quale percentuale del contributo 
ricevuto proporzionalmente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione definitiva dei 
lavori, pari al 22,3 per cento delle economie di ribasso comprensivo di IVA, e che la seguente 
somma è stata liquidata con la predetta Determinazone Dirigenziale n. 15 del 17/01/2019; 
 
Rilevato che il Comune di Vicopisano (PI), con comunicazione pervenuta agli atti dell’Ufficio (Prot. 
n. 840 del 17/01/2019), ha trasmesso la determina di liquidazione sopracitata; 
 
Rilevata la necessità di provvedere da parte di questo Settore, ai sensi dell’art. 18 del R.I.A.C., 
all’assunzione di un accertamento di entrata sul capitolo 3044 del bilancio di previsione 2019 del 
Consiglio Regionale (codifica di V livello 4.05.03.02.001) per l’importo di € 26.760,00 a favore del 
Consiglio regionale a titolo di restituzione di economia da ribasso d’asta per i lavori relativi al 
“Restauro funzionale e messa in sicurezza del Camminamento di Ronda e della Torre del Soccorso” 
nel Comune di Vicopisano; 

Dato atto che il relativo credito è certo, liquido ed esigibile entro la scadenza del corrente anno; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la dirigente del Settore Rappresentanza e relazioni 
istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP e Tipografia; 
 
Visto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dichiara 
che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al procedimento in oggetto e 
che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del 
presente provvedimento, come risulta dalla dichiarazione depositata agli atti dell’ufficio; 
 
Preso atto che tutta la documentazione richiamata nel presente decreto, è conservata agli atti del 
Settore; 
                                                                        
 

 
 
 



Pag.  4 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in narrativa, 
 
1. di assumere, ai sensi dell’art. 18 del R.I.A.C., il seguente accertamento di entrata sul capitolo 

3044 del bilancio di previsione 2019 del Consiglio Regionale (codifica di V livello 4.05.03.02.001) 
relativo alla restituzione di economia da ribasso d’asta per i lavori relativi al “Restauro 
funzionale e messa in sicurezza del Camminamento di Ronda e della Torre del Soccorso” nel 
Comune di Vicopisano (PI): 

 

Importo accertato Debitore 

€ 26.760,00 
Comune di Vicopisano,  

Via del Pretorio n. 1 - 56010 Vicopisano (PI) 
C.F. 00230610503 

 
dando atto che il credito è esigibile entro il 31.12.2019; 
 

2. di riscuotere l’importo di € 26.760,00 versato dal sopra elencato debitore sul conto corrente di 
Tesoreria del Consiglio regionale mediante emissione di reversale di incasso, ai sensi degli 
articoli 19 e 20 del RIAC, imputando il versamento sull’accertamento assunto con il presente 
atto. 

 
  

    
 

       La Dirigente responsabile  
  Dott.ssa Chiaretta Silla 

 
 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo con errata corrige
Corretto anno determina comunale n. 15  a pagina 3: anno 2019. -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-01-28T15:49:49+0100
	firma dirigente


		2019-01-31T11:36:43+0100
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-01-31T12:52:53+0100
	firma con annotazione della struttura di certificazione




